
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 7. februar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 

395 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 395:  

”Ministeren bedes redegøre for, om det er hensigtsmæssigt, at Vidensråd for Fore‐

byggelse, jf. referatet af rådsmødet den 20. september 2021 vil bruge rapporten om 

nikotinprodukter overfor politikere og beslutningstagere, når der på mødet konklude‐

res: ”at der ikke er viden nok på området til en klassisk vidensrådsrapport”?” 

 

Svar: 

Til besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Vidensråd for Forebyggelse, 

der oplyser følgende, som jeg vil henholde mig til:  

 

”Vidensråd for Forebyggelse er etableret af Lægeforeningen og TrygFonden i 2011. 

Vidensråd for Forebyggelse er et uafhængigt råd af forskere fra hele landet og har til 

formål at samle og formidle forskningsviden om sundhedsfremme og forebyggelse. 

 

En klassisk temarapport fra Vidensråd for Forebyggelse indeholder typisk følgende:  

 

1) En redegørelse for helbredskonsekvenser af en risikofaktor og forekomsten i 

Danmark.  

2) En gennemgang af international evidens om, hvordan man kan forebygge, at bor‐

gere bliver udsat for den pågældende risikofaktor.  

3) En beskrivelse af danske interventioner og strukturelle forhold, der er relevante 

ift. den pågældende risikofaktor. 

4) En konklusion om, hvordan man kan anvende den samlede viden i pkt. 1‐3 til at 

styrke den danske forebyggelsesindsats.  

 

Der findes begrænset viden om danske interventioner, når det kommer til at fore‐

bygge børn og unges brug af forskellige nikotinprodukter, jf. pkt. 3 i en klassisk tema‐

rapport fra Vidensråd for Forebyggelse. Det er vanskeligt at lave interventioner og in‐

terventionsforskning på dette område, fordi der findes mange forskellige produkter, 

hvor nikotin indtages på forskellige måder og at der løbende kommer nye produkter 

på markedet.  

 

Der findes til gengæld tilstrækkelig viden om, hvordan nikotin som stof påvirker hel‐

bredet hos børn og unge, til at Vidensråd for Forebyggelse kan udarbejde et fagligt 

notat om helbredskonsekvenser af brugen af nikotin blandt børn og unge i Danmark.  

 

Vidensråd for Forebyggelses notat vil undersøge sammenhængen mellem brugen af 

nikotin og helbred uanset hvilke produkter, der er tale om og kan derfor anvendes 
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som videnskabelig baggrund for beslutninger, der handler om helbredseffekter af 

børn og unges nikotinforbrug.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Mette Nygaard Enevoldsen 

 


